
REGIONE LAZIO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                     

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15276  del  09/10/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRANTI LORENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERRANTI LORENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Cambio creditore finalizzato "Aggiornamento VAS e sintesi non tecnica per la redazione del Piano dei Porti della Regione
Lazio". Affidamento incarico a  Interprogetti S.r.l. - società di ingegneria  sul cap. T94666 es. fin. 2020, n. impegno
63360/2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G11676 09/10/2020



 

 

 

OGGETTO: Cambio creditore finalizzato “Aggiornamento VAS e sintesi non tecnica per la redazione del 

Piano dei Porti della Regione Lazio”. Affidamento incarico a  Interprogetti S.r.l. - società di ingegneria  sul 

cap. T94666 es. fin. 2020, n. impegno 63360/2020. 

 

DIREZIONE REGIONALE INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 

 

VISTO 

Lo Statuto della Regione Lazio; 

la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni concernente    la    

disciplina   del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e le disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale; 

il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”; 

la legge regionale n. 11 del 12 agosto 2020 “Legge di contabilità regionale”; 

la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 2020”; 

la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macro aggregati per le spese”; 

la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale” ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, che provvede all’assegnazione dei 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della 

legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26;  

l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di 

attuazione della spesa; 

la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai 

sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n.26. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. 176291 del 27/02/2020 e le altre 

eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del 

bilancio regionale 2020-2022; 

la deliberazione di Giunta regionale n. 272 del 5 giugno 2018, con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità al dottor Stefano Fermante; 

Pagina  2 / 6



VISTA la legge regionale 19 luglio 2019, n. 14, e in particolare l’articolo 2, comma 1, che disciplina 

la procedura di soppressione dell’Agenzia regionale per la mobilità (AREMOL), ai sensi del quale 

“…al fine della razionalizzazione dell’ordinamento amministrativo regionale, secondo criteri di 

efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, nonché per il contenimento della 

spesa corrente, l’agenzia regionale per la mobilità (AREMOL), istituita ai sensi della legge 

regionale 26 marzo 2003, n. 9, è soppressa dal 1° ottobre 2019”; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 2 della predetta legge regionale prevede: 

- al comma 2, la nomina di un commissario liquidatore da parte del Presidente della Regione; 

- al comma 3, che il commissario liquidatore provvede: 

a) alla ricognizione dei beni mobili ed immobili di proprietà dell’AREMOL; 

b) alla ricognizione del personale in servizio, delle risorse finanziarie e dei rapporti giuridici 

c) attivi e passivi nonché dei procedimenti di contenzioso pendenti; 

c) alla redazione del bilancio di apertura della liquidazione; 

d) allo svolgimento di ogni altra attività necessaria per l’adempimento dei compiti connessi 

con la soppressione dell’AREMOL; 

- al comma 4, che il commissario liquidatore, entro trenta giorni dalla nomina, trasmette alla 

Giunta regionale il bilancio di apertura della liquidazione che è approvato con deliberazione 

- della Giunta regionale; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 15 ottobre 0219, n. T00255: “L.R. 14/2019, 

articolo 2, comma 2. Nomina del Commissario liquidatore dell’Agenzia Regionale per la Mobilità 

(L.R. 9/2003)”, con il quale è stato nominato commissario liquidatore l’ing. Vincenzo Ialongo; 

 

PRESO ATTO che: 

con deliberazione di Giunta regionale del 21 gennaio 2020, n. 4 è stato approvato il bilancio di 

apertura della liquidazione dell’Agenzia per la mobilità (AREMOL) ai sensi del comma 4 

dell’articolo 2 della legge regionale del 19 luglio 2019, n.14; 

con nota n. 399140 del 5 maggio 2020, la Direzione Infrastrutture e Mobilità rilasciava parere 

positivo all’approvazione del Rendiconto 2019 dell’Agenzia AREMOL in liquidazione, allegando 

relazione istruttoria di dettaglio sulle principali operazioni avvenute a seguito dell’approvazione del 

bilancio di apertura della liquidazione; 

con determinazione dirigenziale n. G05086 del 30 aprile 2020 “Operazioni finali propedeutiche alla 

chiusura della procedura di liquidazione dell’Agenzia AREMOL” si è proceduto ad autorizzare le 

sottoelencate operazioni: 

 è autorizzata la postergazione dell’elenco dei debiti dettagliato nell’allegato 2 alla nota 

269995 del 2 aprile 2020 per € 628.813,20, che ricomprende il fabbisogno necessario ad 

assicurare l’assistenza giuridica e tecnica richiesta dai Comuni per gli importi dettagliati, e 

dell’importo residuo a copertura della convenzione sottoscritta con il CTL dell’Università La 

Sapienza di Roma, al netto dei trasferimenti richiesti di cui al successivo punto b  ; 

 si è autorizzato il trasferimento della somma complessiva di € 56.800,00 a favore 

dell’Agenzia per consentire il pagamento secondo quanto disposto nell’articolo 5 della citata 

Convenzione sottoscritta con il CTL; 

 si è autorizzato il trasferimento all’Agenzia con provvedimento di liquidazione n. 11082/2020 

dell’importo di € 50,000,00 afferente la determinazione n. G04359 del 2019; 

 

 

 

Pagina  3 / 6



TENUTO CONTO che: 

con specifico riferimento all’importo di € 324.313,20 con determinazione del 27 luglio 2020, n. 

G08977 l’Area Bilancio della Direzione regionale Bilancio, governo societario, demanio e 

patrimonio a seguito di richiesta di reiscrizione dei residui perenti della Direzione Infrastrutture e 

mobilità autorizzava la reiscrizione delle somme di cui trattasi sul capitolo T94666; 

con determinazione n. G11431 del 5 ottobre 2020 si è provveduto, a seguiro della reiscrizione delle 

somme perenti, e dell’istruttoria condotta di riscontro sulle singole poste dei debiti di cui all’allegato 

2 della nota richiamata a formalizzare l’impegno delle somme presenti sul capitoli T94666 e 

autorizzare la successiva liquidazione a favori dei soggetti indicati nell’allegato 2 alla nota 269995 

del 2 aprile 2020 del Commissario liquidatore riportati nella tabella sottostante: 

 

 

DATO ATTO che: 

come specificato nella determinazione n. G11431 del 5 ottobre 2020 con riferimento all’incarico 

riportato alla riga 10: 

 con nota prot. n. 564 del 22 giugno 2020, l’AREMOL comunicava alla Direzione la rinuncia 

dell’Arch. Rosanna Piunti e la richiesta di liquidazione del 50% dell’importo complessivo del 

compenso e a fronte delle richieste formulate dall’arch. Rosanna Piunti; 

 la Direzione con nota prot. n. 0598791 del 7 luglio 2020 comunicava all’Arch. Piunti 

l’importo riconosciuto pari al 25 % dell’importo complessivo e corrispondente ad € 8.750,00 

oltre iva e oneri per un importo totale di € 11.102,00; 

 con riferimento all’importo residuo pari ad € 33.306,00, (riportato nella riga 11) derivante 

dalla differenza tra l’importo originario dell’incarico riconosciuto all’Arch. Piunti 

ammontante ad € 44.408,00 e l’importo alla stessa riconosciuto con nota 0598791 del 7 luglio 

2020 complessivamente per € 11.102,00 si procedeva contestualmente al relativo impegno 

Pagina  4 / 6



della somma residua considerata l’esigenza della Direzione di assicurare la continuità  

dell’attività avviata da AREMOL; 

TENUTO CONTO altresì che: 

- con nota n.0000409 del 27/03/2019 era stato richiesto ad Aremol, in virtù dell’attività di 

supporto svolta dall’Agenzia in materia di portualità in favore della Direzione Infrastrutture e 

Mobilità “Area Trasporto Marittimo, Infrastrutture Portuali e Logistiche” ora denominata “Area 

Infrastrutture della Mobilità e Trasporto Marittimo”, di avviare l’iter per l’aggiornamento della 

procedura VAS (Valutazione Ambientale Strategica) relativa alle tre macro-aree Nord-Centro-

Sud afferenti al Piano dei Porti della Regione Lazio; 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 347 del 22/05/2019 di Aremol era stato 

conferito l’incarico già citato all’arch. Rosanna Piunti per il corrispettivo di € 35.000,00 

(trentacinquemila/00) oltre IVA e oneri di legge; 

- con nota prot. n.892841 del 6/11/2019 la Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità (indicato 

di seguito come “Autorità Procedente”) ha presentato istanza e trasmesso all’ Area regionale 

competente in materia di Valutazione Ambientale Strategica (di seguito “Autorità Competente”) 

il Rapporto Preliminare e la documentazione allegata ai sensi dell’art.13, comma 1, del D.lgs. 

n.152/2006, ai fini dell’avvio della procedura di VAS sul piano in oggetto, determinando l’avvio 

della fase di consultazione preliminare (Scoping) di cui all’art.13, comma 1, del D.lgs. 

n.152/2006; 

- l’Autorità Competente, Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione 

Territoriale, Paesistica e Urbanistica- Area Valutazione Ambientale Strategica, con nota n. 

0499405 del 07/06/2020, a firma del Direttore Regionale arch. Manuela Manetti, ritiene conclusa 

la fase di consultazione preliminare ai sensi dell’art.13, comma 1, del D.lgs. n.152/2006, e invita 

l’Autorità Procedente ad elaborare il Rapporto e la Sintesi non tecnica che accompagneranno il 

Piano nelle fasi successive del procedimento fino all’approvazione del Piano stesso inserendo 

tutte le indicazioni, contributi e o prescrizioni formulate da parte dei Soggetti Competenti in 

materia Ambientale, utili alla definizione della portata e del livello di dettaglio delle 

informazioni da includere nel Rapporto Ambientale e meglio riportate nella suddetta nota; 

RILEVATA l’esigenza della Direzione di assicurare la continuità dell’attività avviata da AREMOL 

a seguito della rinuncia dell’incarico dell’Arch. Piunti e interpellata Interprogetti S.r.l. – società di 

ingegneria, la quale aveva precedentemente inoltrato all’Aremol formale offerta per la redazione del 

rapporto ambientale, con nota recepita al prot. reg. con n. 707658 del 07/08/2020 ha formalizzato la 

disponibilità per la cifra pari ad € 26.250,00, oltre iva e oneri di legge, e corrispondente all’importo 

derivante dalla differenza tra € 35.000,00 oltre iva e cassa nei limiti di legge(incarico iniziale 

all’Arch. Rosanna Piunti) e la quota autorizzata alla liquidazione pari ad €  8.750,00 oltre iva e cassa 

nei limiti di legge; 

CONSIDERATO che: 

l’individuazione di tale operatore economico è avvenuta tra quelli già selezionati dall’Aremol in 

possesso delle indispensabili competenze specifiche in materia ed in ragione della necessità di 

adempiere nel modo più tempestivo e puntuale al completamento delle attività necessarie alla 

redazione del Piano dei Porti della Regione Lazio; 

l’importo di € 33.306,00 è stato impegnato a seguito della determinazione n. del 5 ottobre 2020 e registrato al 

numero di impegno 63360/2020 a favore dell’AREMOL; 

VISTO  

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il successivo decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n.50”; 

Pagina  5 / 6



le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1, di attuazione del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”, Titolo IV art. 1.3.1; 

l’offerta presentata da Interprogetti S.r.l. – società di ingegneria con nota recepita al prot. reg. con n. 

707658 del 07/08/2020; 

VALUTATO l’importo del corrispettivo offerto da Interprogetti S.r.l. – società di ingegneria per 

l’espletamento delle attività di “Aggiornamento VAS e sintesi non tecnica per la redazione del Piano 

dei Porti della Regione Lazio” che risulta pari € 26.250,00 (ventiseimiladuecentocinqua/00) oltre 

IVA e cassa nei limiti di legge; 

DATO ATTO che l’importo del corrispettivo complessivo per onorari e spese a base d’appalto 

risultante inferiore alla soglia di € 40.000,00, è possibile procedere con l’affidamento diretto delle 

attività in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il successivo decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 

“Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50”, nonché delle linee 

guida n. 1, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” al Titolo IV art. 1.3.1; 

 

RITENUTO NECESSARIO 

Affidare le attività di “Aggiornamento VAS e sintesi non tecnica per la redazione del Piano dei Porti 

della Regione Lazio”  a Interprogetti S.r.l. – società di ingegneria con sede legale in Via Luigi Lilio, 

n. 62 – 00142 Roma – P.IVA. 02161861006 – C.F. 02074030756 iscritta CCIAA Registro n. 670286, 

per l’importo netto di € 26.250,00 (€ ventiseimiladuecentocinquanta/00)) oltre IVA e cassa nei limiti 

di legge per un totale complessivo di € 33.306,00 (trentatremilatrecentosei/00); 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni richiamate nel presente provvedimento che qui si intendono integralmente 

richiamate: 

1. Affidare le attività di “Aggiornamento VAS e sintesi non tecnica per la redazione del Piano 

dei Porti della Regione Lazio”  a Interprogetti S.r.l. – società di ingegneria con sede legale in 

Via Luigi Lilio, n. 62 – 00142 Roma – P.IVA. 02161861006 – C.F. 02074030756 iscritta 

CCIAA Registro n. 670286, per l’importo netto di € 26.250,00 (€ 

ventiseimiladuecentocinquanta/00)) oltre IVA e cassa nei limiti di legge per un totale 

complessivo di € 33.306,00 (trentatremilatrecentosei/00); 

2. Di procedere, con riferimento all’impegno n. 63360/2020 per l’importo di € 33.306,00, per le 

motivazioni riportate nel 1 del dispositivo e a in conseguenza  della postergazione del debito 

autorizzate con determinazione n. G05086 del 30 aprile 2020, alla variazione del soggetto 

Creditore da AREMOL a Interprogetti S.r.l.; 

 

                                                                                       Il Direttore 

                                                                                     Dott. Stefano Fermante 

 

 

 

 

 

 

Pagina  6 / 6


